
   

1 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 493/DG del registro delle deliberazioni                    
    
OGGETTO: 4^ Variazione al bilancio annuale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020/2022. Approvazione. 
 
L’ANNO DUEMILAVENTI, IL GIORNO 26 DEL MESE DI NOVEMBRE, in Modugno presso la 
sede dell’ARIF – Via delle Magnolie, 6/8 a seguito di istruttoria esperita dal Responsabile dell’Ufficio 
di Ragioneria, Lucia Littoriano,  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI:  
 la L.R. 25 Febbraio 2010 n. 3 con la quale la Regione Puglia ha istituito l’Agenzia Regionale per 

le Attività Irrigue e Forestali (ARIF), ente strumentale della Regione Puglia dotato di personalità 
giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, tecnica e 
contabile; 

 la D.G.R. n. 1332 del 15/06/2011 con cui sono stati approvati l’Atto Generale di Organizzazione 
ed il Regolamento di Funzionamento e Contabilità dell’ARIF; 

 gli artt. 68 e 77 del Regolamento di Funzionamento e Contabilità di questa Agenzia recanti 
disposizioni rispettivamente, in merito al bilancio annuale di previsione ed al bilancio 
pluriennale; 

 il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 la D.G.R. n. 1097 del 16 luglio 2020 di “Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali. 

Procedura di selezione per la nomina di Direttore Generale. Designazione.” nella persona del 
Dott. Agr. Francesco Ferraro; 

 il D.P.G.R. n. 319 del 28 luglio 2020 di nomina del Direttore Generale dell’ARIF Puglia, nella 
persona del Dott. Agr. Francesco Ferraro; 

 il verbale di insediamento del Direttore Generale, Dott. Agr. Francesco Ferraro del 17 agosto 
2020, acquisito in pari data al protocollo generale di questa Agenzia, al n. 45645; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario pro-tempore n. 128 del 13-03-2020 mediante la 
quale si è proceduto alla adozione ed approvazione del bilancio di previsione 2020 e pluriennale 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza)  
Ufficio Istruttore – Ufficio Ragioneria 

 
Tipo materia VARIAZIONE BILANCIO 

PREVISIONALE 2020 E 
PLURIENNALE 2020-2022 

Misura/Azione NO 
Privacy NO 
Pubblicazione integrale SI 

 



   

2 
 

2020-2022 di questa Agenzia, contenente gli stanziamenti per ciascuno degli esercizi finanziari 
in esso contemplati, dichiarata immediatamente esecutiva, in pendenza della definitiva 
approvazione da parte della Giunta Regionale ex art. 4- co. 1-lett. e) - L.R. n. 3/2010 nonché degli 
artt. 68 e 77 del vigente regolamento di funzionamento e contabilità ed in ragione delle rilevanza 
degli interessi sottesi coincidenti con l’esigenza di assicurare la continuità operativa dell’Ente; 

 la successiva deliberazione commissariale n. 252 del 1 giugno 2020, mediante la quale sono state 
apportate talune variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022 ed annuale 2020; 

 la deliberazione n. 374/DG del 2 settembre 2020, mediante la quale sono state apportate ulteriori 
variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022 ed annuale 2020; 

 la deliberazione n. 442/DG del 26 ottobre 2020, mediante la quale sono state apportate ulteriori 
variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022 ed annuale 2020; 

 
PREMESSO CHE: 
  
 con Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 recante “Disposizioni in materia di attività irrigue e 

forestali, è stata istituita l’Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.);  
 l’art. 13 della predetta legge 25 febbraio 2010, n. 3, rubricato “Risorse finanziarie” e, in particolare, 

il comma 1, lett. a) che, statuendo in ordine alla dotazione finanziaria dell’Agenzia, dispone il 
finanziamento della stessa attraverso il trasferimento di contributi ordinari previsti al Bilancio 
di Previsione della Regione Puglia;  

 con nota della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali del 9 
dicembre 2019, prot.n.AOO_036/13065 è stata chiesta una relazione illustrativa del programma 
di utilizzazione delle risorse aggiuntive al capitolo di spesa 121045, pari a €. 100.000,00, 
rivenienti dall’assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019;  

 con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 466 del 11 dicembre 2019 è stata impegnata la somma di €. 100.000,00 sul 
capitolo 121045 del Bilancio di previsione 2019;  

 in riscontro della predetta nota, il responsabile dell’Ufficio Attività Irrigue dell’ARIF con 
relazione prot.n. AOO-ARIF-12-12-2019 n. 72122, ha comunicato che le risorse da trasferire 
saranno “(…) finalizzate ai lavori di rifunzionalizzazione dei domini irrigui della Valle d’Itria consistenti 
nell’ammodernamento e messa in sicurezza della rete irrigua negli agri dei comuni di Locorotondo, 
Martina Franca e Fasano”;  

 con nota prot.n.AOO_036/9915 del 25/09/2020 la Sezione invitava l’Agenzia a trasmettere gli atti 
progettuali, ovvero la documentazione probante le opere da realizzare o realizzate;  

 con nota dell’8 ottobre 2020, prot.n. AOO-ARIF-55259, acquisita al protocollo della Gestione 
Sostenibile in pari data, prot. entrata n.AOO_036/10366, il Direttore Generale dell’ARIF ha 
trasmesso la documentazione relativa ai lavori, a farsi in amministrazione diretta, di 
ammodernamento e messa in sicurezza della rete irrigua negli agri di Locorotondo, Martina 
Franca e Fasano, consistente nella documentazione progettuale come approvata dalla 
deliberazione del Direttore Generale ARIF n. 418 del 06/10/2020; 

 in conseguenza di tanto, con Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e 
tutela delle risorse forestali e naturali – servizio risorse forestali n. 482/2020 è stata disposta 
l’erogazione del primo acconto di tale finanziamento, pari al 40% e si rende necessario istituire 
appositi capitoli, sia in entrata che tra le spese di parte capitale per complessivi € 100.000,00= 
(cap.1020); 



   

3 
 

CONSIDERATO che: 
 sono pervenute, dalla Società assicurativa AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia 

- Piazza Vetra 17 - 20123 Milano - due quietanze di risarcimento per tutti i danni, nessuno 
escluso, conseguenti ai giudizi di responsabilità n. 34443 e n. 34451, avviati innanzi alla Corte dei 
Conti e definiti con sentenze n. 342 del 7 febbraio 2019 e n. 341/2019, confermate nel giudizio di 
secondo grado. L’importo complessivo del risarcimento spettante a questa Agenzia ammonta a 
complessivi € 199.446,05= da incamerarsi, presumibilmente, entro la chiusura del corrente 
esercizio finanziario (cap.650); 

 è in corso, inoltre, un atto di precetto per il recupero di ulteriori € 57.752,00 in esecuzione della 
ulteriore sentenza della Corte dei Conti n. 327/2019, per il quale si prevede l’incasso 
nell’annualità 2021; 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 396 dell’11 settembre 2020 è stato approvato l’ Avviso 
di selezione pubblica, mediante concorso per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato, di 110 unità di personale operaio CAT B/1 del CCNL Funzioni Locali, di cui n. 50 
unità di personale a valere sulle annualità 2020/2021 e n. 60 unità per scorrimento graduatoria, 
ai sensi dell’art. 35- co. 3 bis- lett. b) D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 in detto avviso è previsto il versamento, da parte dei partecipanti alla procedura concorsuale, di 
una tassa di iscrizione pari ad € 10,00; in considerazione di tanto, occorre istituire apposito 
capitolo tra le entrate correnti di natura tributaria (Titolo I dell’entrata – cap. 410) e tra le spese 
correnti destinato a finanziare le spese afferenti la medesima procedura concorsuale (cap. 410); 

 

DATO ATTO che: 
taluni capitoli di spesa del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-
2022 presentano una insufficiente disponibilità rispetto al fabbisogno di spesa; 
 
per i capitoli di spesa disvelatisi insufficienti, afferenti alla gestione di competenza, si rende 
necessario ed urgente, adeguare congruamente gli stanziamenti attuali agli importi previsti, 
integrando la loro disponibilità di competenza e di cassa mediante utilizzo di stanziamenti in 
esubero su altre voci di spesa; 
 
si rende necessario modificare la denominazione dei capitoli di spesa 111, 112 e 921 adeguandoli alle 
esigenze dell’Ente in materia di personale dirigenziale a tempo determinato, senza alterarne la 
classificazione originaria: 
 

N. CAP. DENOMINAZIONE PRECEDENTE DENOMINAZIONE ATTUALE 
111 Personale dirigenziale a tempo determinato – 

Direttori Amm.vo e Tecnico 
Competenze personale dirigenziale a tempo 
determinato 

112 Oneri sociali su competenze Direttori Amm.vo e 
Tecnico a tempo determinato 

Oneri sociali su competenze personale 
dirigenziale a tempo determinato 
 

921 IRAP su competenze Direttori Amm.vo e Tecnico a 
tempo determinato 

IRAP su competenze personale dirigenziale a 
tempo determinato 

 
ESAMINATI i prospetti dimostrativi delle variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 
2020 (Allegati A, B e C); 
 



   

4 
 

RISCONTRATO che con la variazione degli stanziamenti di cui innanzi viene mantenuto il 
pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
RILEVATO CHE è stato acquisito il parere favorevole reso del Collegio dei Revisori dei Conti con 
verbale acquisito al protocollo generale dell’Ente, al n. 67476 in data 25-11-2020, reso ai sensi dell’art. 
67, comma 2, lett. b) del vigente Regolamento di funzionamento e contabilità dell’ARIF, allo scopo 
di rendere effettivo ed eseguibile l’incremento ed il decremento degli stanziamenti destinatari della 
presente variazione; 
 
VISTO l’art. 74 del vigente regolamento di funzionamento e contabilità, titolato “Assestamento, 
Variazioni e Storni”; 
 
EVIDENZIATO che la variazione in oggetto si è resa necessaria allo scopo di garantire la 
prosecuzione dello svolgimento delle attività gestionali inderogabili demandate a questa Agenzia; 
 

Adempimenti contabili 
Il presente provvedimento assicura il mantenimento del pareggio finanziario complessivo e degli 
equilibri di bilancio, costituisce una variazione di bilancio, tanto in termini di competenza che di 
cassa, deliberata ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del Regolamento di Funzionamento e 
Contabilità dell’Agenzia. 
 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 
 

DELIBERA 
 
LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 
integralmente riportata per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che: 
1) si è proceduto alla istituzione di apposito capitolo in entrata di parte capitale (capitolo n. 

1020 – cod. meccanografico 4.02.01.02.001), titolato: “Lavori di rifunzionalizzazione domini 
irrigui Valle d’Itria – ammodernamento e messa in sicurezza rete irrigua in agro di 
Locorotondo, Martina Franca e Fasano”, ed in uscita (capitolo n. 1020 – cod. meccanografico 
2.02.01.99.999) avente identica denominazione, per un importo pari ad € 100.000,00=, ai sensi 
della richiamata Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali – servizio risorse forestali n. 482/2020; 

2)  si è proceduto alla istituzione di apposito capitolo in entrata di parte correntee (capitolo n. 
650 – cod. meccanografico 3.05.01.01.999), titolato: “Indennizzi assicurativi scaturenti da 
sentenze Corte dei Conti”, per un importo pari ad € 199.446,05 per l’annualità 2020 e ad € 
57.752,00 per l’annualità 2021=, per le motivazioni richiamate in premessa; 

3) si è proceduto alla istituzione di apposito capitolo in entrata di parte corrente (capitolo n. 
410 – cod. meccanografico 1.01.01.99.001), titolato: “Incameramento tasse di iscrizione a 
procedure concorsuali indette da ARIF”, ed in uscita (capitolo n. 410 – cod. meccanografico 



   

5 
 

1.03.02.99.005) titolato: “Spese per espletamento procedura concorsuale Operai Arif”, per 
un importo pari ad € 30.000,00=, per le motivazioni riportate in narrativa; 

DI APPORTARE al bilancio pluriennale 2020/2022 ed al bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020 le seguenti variazioni, secondo le indicazioni contenute nei prospetti 
dimostrativi delle variazioni agli stanziamenti del bilancio annuale 2020 ed al bilancio pluriennale 
2020/2022 (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da 
pubblicare integralmente sul sito internet di questa Agenzia, come da prospetto riepilogativo che 
segue: 

ANNUALITA’ 2020 
 

FONTI IMPORTO (Euro) IMPIEGHI IMPORTO (Euro) 
Maggiori entrate 329.446,05 Maggiori Spese 2.240.000,00 
Minori spese 1.910.553,95 Minori entrate 0,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE 

 
2.240.000,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

 
2.240.000,00 

 
ANNUALITA’ 2021 

 
FONTI IMPORTO (Euro) IMPIEGHI IMPORTO (Euro) 

Maggiori entrate 57.752,00 Maggiori Spese 120.668,48 
Minori spese 62.916,48 Minori entrate 0,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE 

 
120.668,48 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

 
120.668,48 

 
ANNUALITA’ 2022 

 
FONTI IMPORTO (Euro) IMPIEGHI IMPORTO (Euro) 

Maggiori entrate 0,00 Maggiori Spese 121.000,00 
Minori spese 121.000,00 Minori entrate 0,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE 

 
121.000,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

 
121.000,00 

 
DI APPROVARE, per l’effetto, i prospetti dimostrativi delle variazioni degli stanziamenti al 
Bilancio pluriennale 2020/2022 ed annuale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2020, 
consistenti nell’Allegato A) – Riepilogo per capitoli, Allegato B) – Allegato 8/1 di cui al D. Lgs. 
118/2011 e Allegato C) – Riepilogo per titoli, quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI VARIARE la denominazione dei capitoli di spesa sotto indicati, senza alterarne la classificazione 
di bilancio: 
 

N. CAP. DENOMINAZIONE PRECEDENTE DENOMINAZIONE ATTUALE 



   

6 
 

111 Personale dirigenziale a tempo determinato – 
Direttori Amm.vo e Tecnico 

Competenze personale dirigenziale a tempo 
determinato 

112 Oneri sociali su competenze Direttori Amm.vo e 
Tecnico a tempo determinato 

Oneri sociali su competenze personale 
dirigenziale a tempo determinato 
 

921 IRAP su competenze Direttori Amm.vo e Tecnico a 
tempo determinato 

IRAP su competenze personale dirigenziale a 
tempo determinato 

 
DI DARE ATTO che in conseguenza delle variazioni apportate con il presente atto, si intende 
parimenti variato il bilancio pluriennale 2020-2022; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che con la presente deliberazione di variazione al bilancio pluriennale 
2020-2022 non si altera il pareggio finanziario e vengono rispettati gli equilibri stabiliti dal bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti con 
verbale acquisito al protocollo generale dell’Ente, al n. 67476 in data 25-11-2020 reso ai sensi dell’art. 
67, comma 2, lett. b) del vigente Regolamento di funzionamento e contabilità dell’ARIF, allegato al 
presente provvedimento – Allegato D); 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti, al Responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria – Conformità e Controllo per la registrazione contabile delle variazioni 
apportate; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Giunta della Regione Puglia ed al Servizio 
Controlli Regionale, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 3/2010, al Collegio dei Revisori dei Conti ed al 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria – Conformità e Controllo per la registrazione contabile delle 
variazioni apportate; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7.08.1990 n. 241 che in relazione al presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, sia per il soggetto 
che lo adotta che per il Responsabile del procedimento;  
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la rilevanza degli 
interessi pubblici, perseguiti mediante questa deliberazione, coincidenti con l’esigenza di assicurare 
l’approvazione delle variazioni apportate allo strumento contabile in questione, costituente 
indefettibile presupposto, ai fini dello svolgimento di qualsivoglia attività dell’Ente; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 18 Giugno 2009 n. 
69 e ss.mm.ii, all’Albo Istituzionale on line dell’ARIF sul sito www.arifpuglia.it - accessibile anche 
dal banner ARIF sul sito www.regione.puglia.it. 
 
 
  



   

7 
 

Il presente provvedimento, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 
e successive modifiche e integrazioni, composto da n. 47 (quarantasette) facciate, compresi gli 
Allegati A), B), C) e D), è adottato in unico originale. 

     
      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                              
        Dott. Agr. Francesco Ferraro 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo 
stesso predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alla risultanze istruttorie. 
                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     UFFICIO RAGIONERIA–CONFORMITA’ 

 E CONTROLLO 
                                                 P.O. Lucia LITTORIANO 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E TENUTA ATTI 
 
La presente deliberazione, composta da n. 47 (quarantasette) facciate, comprensiva degli allegati A), 
B), C) e D), viene pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’ARIF, sul sito www.arifpuglia.it, 
accessibile anche dal banner ARIF sul sito www.regione.puglia.it, per 15 (quindici) giorni 
consecutivi a partire dalla data di pubblicazione sul medesimo. 
 Il presente atto, è depositato presso la Direzione Generale dell’ARIF, Via delle Magnolie 6/8 – 
Modugno. 
                                                                                                       L’incaricato 
                                                                                               Rag. Francesco Fanelli 
 



A.R.I.F.-ALLEGATO A) RIEPILOGO PER CAPITOLI 
 

Esercizio 2020   
    

 

4^ Variazione di bilancio - Entrate - Esercizio 2020 

 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

Tipologia 1.01 - Tributi 
 

Categoria 1.01.01 - Imposte, tasse e proventi assimilati 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.01.01.99.001 410 
INCAMERAMENTO TASSE DI ISCRIZIONE A PROCEDURE CONCORSUALI INDETTE DA 
ARIF  

        

  Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

  CS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
        

 

Totale categoria 1.01.01 
 

CP 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

CS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
         

 

Totale tipologia 1.01 
 

CP 
 

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

CS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
       

 

Totale titolo 1 CP 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

CS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 



 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Tipologia 3.05 - Rimborsi e altre entrate correnti 
        

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

3.05.01.01.999 650 INDENNIZZI ASSICURAZIONI PER SENTENZE CORTE DEI CONTI  
        

  Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 199.446,05 0,00 199.446,05 

  CS 0,00 199.446,05 0,00 199.446,05 
         

 

Totale tipologia 3.05 
 

CP 
 

500.000,00 199.446,05 0,00 699.446,05 
 

CS 500.000,00 199.446,05 0,00 699.446,05 
       

 

Totale titolo 3 CP 4.972.000,00 199.446,05 0,00 5.171.446,05 
 

CS 10.760.698,50 199.446,05 0,00 10.960.144,55 



 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Tipologia 4.02 - Contributi agli investimenti 
        

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

4.02.01.02.001 1020 
LAVORI RIFUNZIONALIZZAZIONE DOMINI IRRIGUI VALLE D'ITRIA-AMMODERNAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA RETE IRRIGUA IN AGRI DI LOCOROTONDO, MARTINA FRANCA 
E FASANO 

 

        

  Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

  CS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
         

 

Totale tipologia 4.02 
 

CP 
 

688.750,00 100.000,00 0,00 788.750,00 
 

CS 8.803.799,97 100.000,00 0,00 8.903.799,97 
       

 

Totale titolo 4 CP 688.750,00 100.000,00 0,00 788.750,00 
 

CS 8.803.799,97 100.000,00 0,00 8.903.799,97 
       

 

Totale entrate CP 133.974.466,08 329.446,05 0,00 134.303.912,13 
 

CS 172.075.506,63 329.446,05 0,00 172.404.952,68 



 

4^ Variazione di bilancio - Entrate - Esercizio 2021 
 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Tipologia 3.05 - Rimborsi e altre entrate correnti 
        

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

3.05.01.01.999 650 INDENNIZZI ASSICURAZIONI PER SENTENZE CORTE DEI CONTI  
        

  Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 CP 0,00 57.752,00 0,00 57.752,00 

         

 

Totale tipologia 3.05 
 

CP 
 

300.000,00 57.752,00 0,00 357.752,00 
       

 

Totale entrate CP 58.622.000,00 57.752,00 0,00 58.679.752,00 
 
 
 
 

      



       

 

      
 

4^ Variazione di bilancio - Uscite - Esercizio 2020 
 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 01.01 - Organi istituzionali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.01.02.02.001 171 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE CONTRATTO PRIVATISTICO  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 342.365,08 55.000,00 0,00 397.365,08 
 

 CS 342.365,08 55.000,00 0,00 397.365,08 

1.01.02.02.001 273 ASSEGNI FAMILIARI CONTRATTO PUBBLICO  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 10.000,00 0,00 -2.500,00 7.500,00 
 

 CS 10.000,00 0,00 -2.500,00 7.500,00 

1.03.02.01.008 355 COMPENSI COMPONENTI O.I.V. ENTE - ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 
 

 CS 26.996,80 0,00 -20.000,00 6.996,80 
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 428.034,41 55.000,00 -22.500,00 460.534,41 
 

CS 444.464,21 55.000,00 -22.500,00 476.964,21 
        

 

Totale programma 01.01 CP 
 

428.034,41 55.000,00 -22.500,00 460.534,41 
 

CS 444.464,21 55.000,00 -22.500,00 476.964,21 
 

Programma 01.04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.03.02.99.005 410 SPESE PER ESPLETAMENTO PROCEDURA CONCORSUALE OPERAI ARIF  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 CS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

CS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
        

 

Totale programma 01.04 CP 
 

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

CS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

Programma 01.10 - Risorse umane 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.01.01.01.002 280 ASSUNZIONI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - CONTRATTO FUNZIONI LOCALI -  
UTILIZZO ECONOMIE ANNUALITA' PRECEDENTI 

 
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 CS 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 



 

Totale titolo 1 
 

CP 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

CS 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
        

 

Totale programma 01.10 CP 
 

749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

CS 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

Programma 01.11 - Altri servizi generali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.01.01.01.006 100 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE ORGANI INTERNI AGENZIA  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 110.000,00 20.000,00 0,00 130.000,00 
 

 CS 179.999,99 20.000,00 0,00 199.999,99 
1.01.01.01.006 111 COMPETENZE PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 77.433,86 0,00 -70.000,00 7.433,86 
 

 CS 77.433,86 0,00 -70.000,00 7.433,86 
1.01.01.01.008 141 FONDO PER INCENTIVO PROGETTAZIONE ART. 92 D.LGS. 163/06  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 30.000,00 0,00 -20.000,00 10.000,00 
 

 CS 136.838,83 0,00 -20.000,00 116.838,83 

1.01.01.01.002 150 FONDI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI FORESTALI- CCNL PRIVATISTICO- OPERAI A 
TEMPO INDETERMINATO 

 
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 10.268.000,00 0,00 -550.000,00 9.718.000,00 
 

 CS 10.399.697,77 0,00 -550.000,00 9.849.697,77 

1.01.01.01.004 155 COMPETENZE ACCESSORIE PER REALIZZAZIONE INTERVENTI FORESTALI CONTRATTO 
PRIVATISTICO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 1.225.000,00 85.000,00 0,00 1.310.000,00 
 

 CS 1.228.225,59 85.000,00 0,00 1.313.225,59 

1.01.01.01.004 195 
FONDI ACCESSORI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI FORESTALI E IRRIGUI 
CONTRATTO PRIVATISTICO 2019 E 2020  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 1.901.500,00 0,00 -70.000,00 1.831.500,00 
 

 CS 1.930.733,24 0,00 -70.000,00 1.860.733,24 

1.01.01.01.002 200 FONDI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI IRRIGUI - CCNL PRIVATISTICO- OPERAI A 
TEMPO INDETERMINATO 

 
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 4.800.000,00 300.000,00 0,00 5.100.000,00 
 

 CS 4.847.992,68 300.000,00 0,00 5.147.992,68 

1.01.01.01.004 205 COMPETENZE ACCESSORIE PER REALIZZAZIONE INTERVENTI IRRIGUI CONTRATTO 
PRIVATISTICO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 765.000,00 80.000,00 0,00 845.000,00 
 

 CS 786.923,78 80.000,00 0,00 866.923,78 

1.01.01.01.006 290 
COMPETENZE STIPENDIALI PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO IN CORSO DI 
STABILIZZAZIONE  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 2.529.338,86 150.000,00 0,00 2.679.338,86 
 

 CS 2.551.855,71 150.000,00 0,00 2.701.855,71 

1.01.01.01.002 298 COMPETENZE STIPENDIALI PER IL PERSONALE PROVENIENTE DAGLI E CONSORZI DI 
DIFESA - ART. 6 L.R. 33/2017  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 1.190.557,63 0,00 -30.000,00 1.160.557,63 
 

 CS 1.697.940,73 0,00 -30.000,00 1.667.940,73 



1.01.01.01.006 481 SPESE PER RETRIBUZIONI PERSONALE SOMMINISTRATO AIB ED ATTIVITA’ IRRIGUE 
STAGIONALI 

 
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 3.700.000,00 1.000.000,00 0,00 4.700.000,00 
 

 CS 5.115.964,75 1.000.000,00 0,00 6.115.964,75 
1.01.01.02.999 274 RIMBORSO SPESE UTILIZZO MEZZO PROPRIO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 10.000,00 0,00 -10.000,00 0,00 
 

 CS 12.399,40 0,00 -10.000,00 2.399,40 
1.01.01.02.002 276 BUONI PASTO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 50.000,00 0,00 -25.000,00 25.000,00 
 

 CS 50.000,00 0,00 -25.000,00 25.000,00 

1.01.02.01.001 112 ONERI SOCIALI SU COMPETENZE PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 46.470,80 0,00 -42.000,00 4.470,80 
 

 CS 46.470,80 0,00 -42.000,00 4.470,80 
1.01.02.01.001 115 CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER ORGANI INTERNI AGENZIA  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 52.000,00 0,00 -15.500,00 36.500,00 
 

 CS 93.211,56 0,00 -15.500,00 77.711,56 

1.01.02.01.001 220 
CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU INTERV. IRRIGUI - CONTRATTO PRIVATISTICO OPERAI 
A TEMPO INDETERMINATO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 950.000,00 50.000,00 0,00 1.000.000,00 
 

 CS 959.714,96 50.000,00 0,00 1.009.714,96 

1.01.02.01.001 281 ONERI SOCIALI SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020-2022 MEDIANTE UTILIZZO 
ECONOMIE PENSIONAMENTI 

 
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 85.279,06 0,00 -85.000,00 279,06 
 

 CS 85.279,06 0,00 -85.000,00 279,06 

1.01.02.01.001 297 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATVI PERSONALE 
PROVENIENTE DA E CONSORZI DIFESA - ASSUNZIONI 2020  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 114.913,09 0,00 -114.500,00 413,09 
 

 CS 114.913,09 0,00 -114.500,00 413,09 

1.02.01.01.001 910 IRAP CONTRATTO PUBBLICO - EX IRRIGUI ED EX CC.MM.  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 230.000,00 0,00 -25.000,00 205.000,00 
 

 CS 291.182,30 0,00 -25.000,00 266.182,30 
1.02.01.01.001 917 IRAP SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020 EX CO.DIFESA  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 27.197,40 0,00 -27.000,00 197,40 
 

 CS 27.197,40 0,00 -27.000,00 197,40 

1.02.01.01.001 921 IRAP SU COMPETENZE PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 30.163,76 0,00 -28.000,00 2.163,76 
 

 CS 30.163,76 0,00 -28.000,00 2.163,76 
1.02.01.01.001 922 IRAP SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020-2022 MEDIANTE UTILIZZO DI ECONOMIE  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 39.199,12 0,00 -39.000,00 199,12 
 

 CS 39.199,12 0,00 -39.000,00 199,12 

1.02.01.01.001 950 IRAP SU CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE - INTERINALI  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 400.000,00 70.000,00 0,00 470.000,00 
 

 CS 464.196,70 70.000,00 0,00 534.196,70 



1.02.01.99.999 930 IMPOSTE E TASSE A CARICO ENTE  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 50.000,00 0,00 -10.000,00 40.000,00 
 

 CS 51.839,79 0,00 -10.000,00 41.839,79 

1.03.01.02.001 300 
ACQUISTO CANCELLERIA E MATERIALE INFORMATICO E TECNICO, RIVISTE, 
ABBONAMENTI  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 65.000,00 0,00 -15.000,00 50.000,00 
 

 CS 68.320,32 0,00 -15.000,00 53.320,32 

1.03.01.02.002 405 ACQUISTO CARBURANTE  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 500.000,00 0,00 -10.000,00 490.000,00 
 

 CS 500.750,00 0,00 -10.000,00 490.750,00 
1.03.02.02.999 370 SPESE DI RAPPRESENTANZA, PROMOZIONE E DIVULGAZIONE  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 10.000,00 0,00 -9.000,00 1.000,00 
 

 CS 375.197,20 0,00 -9.000,00 366.197,20 

1.03.02.07.008 600 NOLEGGI, LOCAZIONI E LEASING OPERATIVO  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 250.000,00 0,00 -40.000,00 210.000,00 
 

 CS 380.070,88 0,00 -40.000,00 340.070,88 
1.03.02.19.001 375 SPESE GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 210.000,00 0,00 -55.000,00 155.000,00 
 

 CS 339.954,02 0,00 -55.000,00 284.954,02 

1.03.02.99.999 299 SPESE DI GESTIONE L.R. 33/2017  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 200.000,00 0,00 -150.000,00 50.000,00 
 

 CS 545.240,00 0,00 -150.000,00 395.240,00 
1.03.02.99.002 380 SPESE LEGALI E PER LITI  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 450.000,00 0,00 -30.000,00 420.000,00 
 

 CS 2.032.780,28 0,00 -30.000,00 2.002.780,28 
1.10.05.04.001 955 ONERI STRAORDINARI PER LA GESTIONE CORRENTE  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 800.000,00 100.000,00 0,00 900.000,00 
 

 CS 1.310.553,85 100.000,00 0,00 1.410.553,85 
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 44.705.400,06 1.855.000,00 -1.470.000,00 45.090.400,06 
 

CS 53.886.207,64 1.855.000,00 -1.470.000,00 54.271.207,64 
        

 

Totale programma 01.11 CP 
 

44.715.400,06 1.855.000,00 -1.470.000,00 45.100.400,06 
 

CS 53.990.596,49 1.855.000,00 -1.470.000,00 54.375.596,49 
        

 

 
Totale missione 01 

 

 
CP 
CS 

 

 
46.471.328,04 
55.762.954,27 

 
1.940.000,00 
1.940.000,00 

 
-1.506.500,00 
-1.506.500,00 

 
46.904.828,04 
56.196.454,27 



 

     
 

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 09.05 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.03.01.02.003 450 DOTAZIONE SICUREZZA PERSONALE IRRIGUO E FORESTALE  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 300.000,00 0,00 -130.000,00 170.000,00 
 

 CS 397.711,21 0,00 -130.000,00 267.711,21 
1.03.02.09.008 325 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI E RETI  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 420.000,00 0,00 -20.000,00 400.000,00 
 

 CS 824.479,04 0,00 -20.000,00 804.479,04 
1.03.02.09.001 330 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE AUTOMEZZI  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 420.000,00 0,00 -100.000,00 320.000,00 
 

 CS 707.371,72 0,00 -100.000,00 607.371,72 

1.03.02.09.011 470 SPESE DI VARIA NATURA PER MANUTENZIONE ORDINARIA BOSCHIVA E A.I.B.  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 50.000,00 0,00 -10.000,00 40.000,00 
 

 CS 74.889,00 0,00 -10.000,00 64.889,00 
1.03.02.18.999 570 SICUREZZA E SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO DEL PERSONALE DIPENDENTE  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 80.000,00 0,00 -20.000,00 60.000,00 
 

 CS 94.000,00 0,00 -20.000,00 74.000,00 
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 5.980.579,18 0,00 -280.000,00 5.700.579,18 
 

CS 11.652.336,44 0,00 -280.000,00 11.372.336,44 
 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

2.02.01.01.001 982 ATTREZZATURE E MEZZI  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 400.000,00 0,00 -65.000,00 335.000,00 
 

 CS 513.129,81 0,00 -65.000,00 448.129,81 
2.02.01.99.999 980 MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IRRIGUI E FORESTALI  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 724.926,92 200.000,00 0,00 924.926,92 
 

 CS 1.272.559,77 200.000,00 0,00 1.472.559,77 

2.02.01.99.999 1020 
LAVORI RIFUNZIONALIZZAZIONE DOMINI IRRIGUI VALLE D'ITRIA-AMMODERNAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA RETE IRRIGUA IN AGRI DI LOCOROTONDO, MARTINA FRANCA 
E FASANO 

 

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
 

 CS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
 

 

Totale titolo 2 
 

CP 1.124.926,92 300.000,00 -65.000,00 1.359.926,92 
 

CS 20.965.544,36 300.000,00 -65.000,00 21.200.544,36 
        

 

Totale programma 09.05 CP 
 

7.105.506,10 300.000,00 -345.000,00 7.060.506,10 
 

CS 32.617.880,80 300.000,00 -345.000,00 32.572.880,80 
        

 

Totale missione 09 CP 
 

7.424.256,10 300.000,00 -345.000,00 7.379.256,10 



 

CS 32.936.630,80 300.000,00 -345.000,00 32.891.630,80 
 

Missione 13 - Tutela della salute 

Programma 13.07 - Ulteriori spese in materia sanitaria 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.03.01.05.999 335 EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19 - INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 
DIFFUSIONE DEL VIRUS  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 CS 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

CS 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
        

 

Totale programma 13.07 CP 
 

150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

CS 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
        

 

Totale missione 13 
 

CP 
CS 

 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 
0,00 

-50.000,00 
-50.000,00 

100.000,00 
100.000,00 



 

     
 

Missione 20 - Fondi e accantonamenti 

Programma 20.03 - Altri fondi 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.10.01.01.001 957 FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 5.148,21 0,00 -5.053,95 94,26 
 

 CS 5.148,21 0,00 -5.053,95 94,26 
1.10.01.01.001 958 FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 4.069,12 0,00 -4.000,00 69,12 
 

 CS 4.069,12 0,00 -4.000,00 69,12 
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

CS 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
        

 

Totale programma 20.03 CP 
 

9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

CS 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
        

 

Totale missione 20 CP 
 

9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

CS 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
        

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV". 

Totale uscite 
 

CP 
CS 

 

 
133.974.466,08 
171.124.173,41 

 

2.240.000,00 
2.240.000,00 

-1.910.553,95 
-1.910.553,95 

134.303.912,13 
171.453.619,46 



 

     

4^ Variazione di bilancio - Uscite - Esercizio 2021 
 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 01.11 - Altri servizi generali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.01.01.01.002 113 COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO DETERMINATO  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 91.168,48 0,00 91.168,48 
 

      
1.01.01.02.002 276 BUONI PASTO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 50.000,00 0,00 -8.500,00 41.500,00 
 

      

1.01.02.01.001 114 
CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO 
DETERMINATO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 21.700,00 0,00 21.700,00 
 

      
1.02.01.01.001 923 IRAP SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO DETERMINATO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 7.800,00 0,00 7.800,00 
 

      

1.03.01.02.002 405 ACQUISTO CARBURANTE  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 500.000,00 0,00 -50.000,00 450.000,00 
 

      
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 42.508.066,80 120.668,48 -58.500,00 42.570.235,28 
        

 

Totale programma 01.11 
 

Totale missione 01 

CP 
 

CP 

 

42.513.066,80 
 

45.204.531,91 

120.668,48 
 

120.668,48 

-58.500,00 
 

-58.500,00 

42.575.235,28 
 

45.266.700,39 



        

 

  
 

    
 

Missione 20 - Fondi e accantonamenti 

Programma 20.03 - Altri fondi 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.10.01.01.001 957 FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 5.148,21 0,00 -4.416,48 731,73 
 

      
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
        

 

Totale programma 20.03 CP 
 

6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
        

 

Totale missione 20 
 

Totale uscite 

CP 
 

CP 

 

6.708,09 
 

58.622.000,00 

0,00 
 

120.668,48 

-4.416,48 
 

-62.916,48 

2.291,61 
 

58.679.752,00 



 
 
 

       

 

  
 

    

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV". 
4^ Variazione di bilancio - Uscite - Esercizio 2022 

 
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 01.11 - Altri servizi generali 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.01.01.01.002 113 COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO DETERMINATO  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 91.168,48 0,00 91.168,48 
 

      
1.01.01.02.002 276 BUONI PASTO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 50.000,00 0,00 -20.000,00 30.000,00 
 

      

1.01.02.01.001 114 CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO 
DETERMINATO 

 
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 21.700,00 0,00 21.700,00 
 

      
1.02.01.01.001 923 IRAP SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO DETERMINATO  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 0,00 7.800,00 0,00 7.800,00 
 

      

1.03.01.02.001 300 
ACQUISTO CANCELLERIA E MATERIALE INFORMATICO E TECNICO, RIVISTE, 
ABBONAMENTI  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 20.000,00 0,00 -10.000,00 10.000,00 
 

      
1.03.01.02.002 405 ACQUISTO CARBURANTE  

        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 500.000,00 0,00 -91.000,00 409.000,00 
 

      
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 42.413.547,36 120.668,48 -121.000,00 42.413.215,84 
        

 

Totale programma 01.11 
 

Totale missione 01 

CP 
 

CP 

 

42.418.547,36 
 

45.271.090,00 

120.668,48 
 

120.668,48 

-121.000,00 
 

-121.000,00 

42.418.215,84 
 

45.270.758,48 



        

 

  
 

    
 

Missione 20 - Fondi e accantonamenti 

Programma 20.03 - Altri fondi 

Titolo 1 - Spese correnti 

Piano finanziario Capitolo Descrizione 

 

Previsione iniziale 
Variazioni 

Previsione assestata 
In aumento In diminuzione 

1.10.01.01.001 957 FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE  
        

 

 Data variazione 21/11/2020 - VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO 2020-
2022 

CP 148,25 331,52 0,00 479,77 
 

      
 

 

Totale titolo 1 
 

CP 150,00 331,52 0,00 481,52 
        

 

Totale programma 20.03 CP 
 

150,00 331,52 0,00 481,52 
        

 

Totale missione 20 
 

Totale uscite 

CP 
 

CP 

 

150,00 
 

58.622.000,00 

331,52 
 

121.000,00 

0,00 
 

-121.000,00 

481,52 
 

58.622.000,00 



        

 

  
 

    

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV". 
  

 

4^ Variazione di bilancio - Riepilogo - Esercizio 2020 
  

 

Entrate 

Titolo Previsione iniziale 
competenza Variazioni attive Variazioni  

non attive 
Previsione assestata 

competenza 
Previsione iniziale 

cassa Variazioni attive Variazioni  
non attive 

Previsione assestata 
cassa 

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo 
pluriennale vincolato 

2.909.232,29 0,00 0,00 2.909.232,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

2.Trasferimenti correnti 42.200.000,00 71.754.483,79 0,00 113.954.483,79 45.426.651,82 71.754.483,79 0,00 117.181.135,61 

3.Entrate extratributarie 4.972.000,00 0,00 199.446,05 5.171.446,05 10.760.698,50 0,00 199.446,05 10.960.144,55 

4.Entrate in conto capitale 370.000,00 318.750,00 100.000,00 788.750,00 8.485.049,97 318.750,00 100.000,00 8.903.799,97 

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 11.450.000,00 0,00 0,00 11.450.000,00 11.847.727,52 0,00 0,00 11.847.727,52 

Totale 61.901.232,29 72.073.233,79 329.446,05 134.303.912,13 76.520.127,81 72.073.233,79 329.446,05 148.922.807,65 
  

 

Uscite 

Titolo/ Previsione iniziale 
competenza Variazioni attive 

Variazioni  
non attive 

Previsione assestata 
competenza 

Previsione iniziale 
cassa Variazioni attive 

Variazioni  
non attive 

Previsione assestata 
cassa Fpv 

1.Spese correnti 49.466.305,37 71.604.483,79 94.446,05 121.165.235,21 64.335.300,01 71.604.483,79 94.446,05 136.034.229,85 

2.Spese in conto capitale 984.926,92 468.750,00 235.000,00 1.688.676,92 20.919.933,21 468.750,00 235.000,00 21.623.683,21 

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 11.450.000,00 0,00 0,00 11.450.000,00 13.795.706,40 0,00 0,00 13.795.706,40 

Totale 61.901.232,29 72.073.233,79 329.446,05 134.303.912,13 99.050.939,62 72.073.233,79 329.446,05 171.453.619,46 

Differenza 0,00 0.00 0.00 0.00 -22.530.811,81 0,00 0,00 -22.530.811,81 



         

  

 

Variazioni di bilancio - Riepilogo - Esercizio 2021 
  

 

Entrate 
 

Titolo Previsione iniziale Variazioni Previsione assestata 
 

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 
 

1.Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 0,00 0,00 0,00 
 

2.Trasferimenti correnti 42.200.000,00 0,00 42.200.000,00 
 

3.Entrate extratributarie 4.472.000,00 57.752,00 4.529.752,00 
 

4.Entrate in conto capitale 500.000,00 0,00 500.000,00 
 

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 11.450.000,00 0,00 11.450.000,00 
 

Totale 58.622.000,00 57.752,00 58.679.752,00 
  

 

Uscite 
 

Titolo/ 
Previsione iniziale Variazioni Previsione assestata  

Fpv 
 

1.Spese correnti 46.617.000,00 -42.248,00 46.574.752,00 
 

2.Spese in conto capitale 555.000,00 100.000,00 655.000,00 
 

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 11.450.000,00 0,00 11.450.000,00 
 

Totale 58.622.000,00 57.752,00 58.679.752,00 



  

 

Variazioni di bilancio - Riepilogo - Esercizio 2022 
  

 

Entrate 
 

Titolo Previsione iniziale Variazioni Previsione assestata 
 

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 
 

1.Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 0,00 0,00 0,00 
 

2.Trasferimenti correnti 42.200.000,00 0,00 42.200.000,00 
 

3.Entrate extratributarie 4.472.000,00 0,00 4.472.000,00 
 

4.Entrate in conto capitale 500.000,00 0,00 500.000,00 
 

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 11.450.000,00 0,00 11.450.000,00 
 

Totale 58.622.000,00 0,00 58.622.000,00 
  

 

Uscite 
 

Titolo/ 
Previsione iniziale Variazioni Previsione assestata  

Fpv 
 

1.Spese correnti 46.617.000,00 -100.000,00 46.517.000,00 
 

2.Spese in conto capitale 555.000,00 100.000,00 655.000,00 
 

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 11.450.000,00 0,00 11.450.000,00 
 

Totale 58.622.000,00 0,00 58.622.000,00 



A.R.I.F. – ALLEGATO B) ALLEG. 8/1 D.LGS 118/2011  Esercizio 2020 -  
    

    

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
 

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011 
 

 
 

Rif. Delibera del direttore generale 
 

ENTRATE 
         

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2020 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2020 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa   
 

 

Tipologia 0101 Imposte, tasse e proventi assimilati previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

Totale titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

Titolo 3 Entrate extratributarie   
 

 

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti previsione di competenza 500.000,00 199.446,05 0,00 699.446,05 
 

 previsione di cassa 500.000,00 199.446,05 0,00 699.446,05 
 

Totale titolo 3 Entrate extratributarie previsione di competenza 4.972.000,00 199.446,05 0,00 5.171.446,05 
 

 previsione di cassa 10.760.698,50 199.446,05 0,00 10.960.144,55 
 

Titolo 4 Entrate in conto capitale   
 

 

Tipologia 0200 Contributi agli investimenti previsione di competenza 688.750,00 100.000,00 0,00 788.750,00 
 

 previsione di cassa 8.803.799,97 100.000,00 0,00 8.903.799,97 
 

Totale titolo 4 Entrate in conto capitale previsione di competenza 688.750,00 100.000,00 0,00 788.750,00 
 

 previsione di cassa 8.803.799,97 100.000,00 0,00 8.903.799,97 
 

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 131.065.233,79 329.446,05 0,00 131.394.679,84 
 

 previsione di cassa 148.593.361,60 329.446,05 0,00 148.922.807,65 
 

Totale generale delle entrate previsione di competenza 133.974.466,08 329.446,05 0,00 134.303.912,13 
 

 previsione di cassa 172.075.506,63 329.446,05 0,00 172.404.952,68 



    

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
 

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011 
 

 
 

Rif. Delibera del direttore generale 
 

ENTRATE 
         

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2021 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

Titolo 3 Entrate extratributarie   
 

 

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti previsione di competenza 300.000,00 57.752,00 0,00 357.752,00 
 

Totale titolo 3 Entrate extratributarie previsione di competenza 4.472.000,00 57.752,00 0,00 4.529.752,00 
 

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 58.622.000,00 57.752,00 0,00 58.679.752,00 
 

Totale generale delle entrate previsione di competenza 58.622.000,00 57.752,00 0,00 58.679.752,00 
    

  

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

 

  

 
 



 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
 

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011 
 

 
 

Rif. Delibera del direttore generale 
 

SPESE 
         

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2020 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2020 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione   
 

Programma 01 Organi istituzionali   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 428.034,41 32.500,00 0,00 460.534,41 
 

 previsione di cassa 444.464,21 32.500,00 0,00 476.964,21 
 

 

Totale programma 01 Organi istituzionali previsione di competenza 428.034,41 32.500,00 0,00 460.534,41 
 

 previsione di cassa 444.464,21 32.500,00 0,00 476.964,21 
 

 

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

Totale programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

Programma 10 Risorse umane   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 previsione di cassa 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 

Totale programma 10 Risorse umane previsione di competenza 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 previsione di cassa 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 

Programma 11 Altri servizi generali   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 44.705.400,06 385.000,00 0,00 45.090.400,06 
 

 previsione di cassa 53.886.207,64 385.000,00 0,00 54.271.207,64 
 

 

Totale programma 11 Altri servizi generali previsione di competenza 44.715.400,06 385.000,00 0,00 45.100.400,06 
 

 previsione di cassa 53.990.596,49 385.000,00 0,00 54.375.596,49 
 

 

Totale missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza 46.471.328,04 447.500,00 -14.000,00 46.904.828,04 
 

 previsione di cassa 55.762.954,27 447.500,00 -14.000,00 56.196.454,27 
 

 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente   
 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 5.980.579,18 0,00 -280.000,00 5.700.579,18 
 

 previsione di cassa 11.652.336,44 0,00 -280.000,00 11.372.336,44 
 

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 1.124.926,92 235.000,00 0,00 1.359.926,92 
 

 previsione di cassa 20.965.544,36 235.000,00 0,00 21.200.544,36 
 

 

Totale programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione previsione di competenza 7.105.506,10 235.000,00 -280.000,00 7.060.506,10 
 

 previsione di cassa 32.617.880,80 235.000,00 -280.000,00 32.572.880,80 
 

 

Totale missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente previsione di competenza 7.424.256,10 235.000,00 -280.000,00 7.379.256,10 
 

 previsione di cassa 32.936.630,80 235.000,00 -280.000,00 32.891.630,80 
 

 

Missione 13 Tutela della salute   



 

Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 

Totale programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria previsione di competenza 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 

Totale missione 13 Tutela della salute previsione di competenza 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 

Missione 20 Fondi e accantonamenti   
 

Programma 03 Altri fondi   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 previsione di cassa 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 

Totale programma 03 Altri fondi previsione di competenza 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 previsione di cassa 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 

Totale missione 20 Fondi e accantonamenti previsione di competenza 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 previsione di cassa 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 133.974.466,08 682.500,00 -353.053,95 134.303.912,13 
 

 previsione di cassa 171.124.173,41 682.500,00 -353.053,95 171.453.619,46 
 

Totale generale delle uscite previsione di competenza 133.974.466,08 682.500,00 -353.053,95 134.303.912,13 
 

 previsione di cassa 171.124.173,41 682.500,00 -353.053,95 171.453.619,46 



 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
 

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011 
 

 
 

Rif. Delibera del direttore generale 
 

SPESE 
         

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2021 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione   
 

Programma 11 Altri servizi generali   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 42.508.066,80 62.168,48 0,00 42.570.235,28 
 

 

Totale programma 11 Altri servizi generali previsione di competenza 42.513.066,80 62.168,48 0,00 42.575.235,28 
 

 

Totale missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza 45.204.531,91 62.168,48 0,00 45.266.700,39 
 

 

Missione 20 Fondi e accantonamenti   
 

Programma 03 Altri fondi   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
 

 

Totale programma 03 Altri fondi previsione di competenza 6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
 

 

Totale missione 20 Fondi e accantonamenti previsione di competenza 6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
 

 

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 58.622.000,00 62.168,48 -4.416,48 58.679.752,00 
 

Totale generale delle uscite previsione di competenza 58.622.000,00 62.168,48 -4.416,48 58.679.752,00 



 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
 

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011 
 

 
 

Rif. Delibera del direttore generale 
 

SPESE 
         

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2022 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2022 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

 

 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione   
 

Programma 11 Altri servizi generali   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 42.413.547,36 0,00 -331,52 42.413.215,84 
 

 

Totale programma 11 Altri servizi generali previsione di competenza 42.418.547,36 0,00 -331,52 42.418.215,84 
 

 

Totale missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza 45.271.090,00 0,00 -331,52 45.270.758,48 
 

 

Missione 20 Fondi e accantonamenti   
 

Programma 03 Altri fondi   
 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 150,00 331,52 0,00 481,52 
 

 

Totale programma 03 Altri fondi previsione di competenza 150,00 331,52 0,00 481,52 
 

 

Totale missione 20 Fondi e accantonamenti previsione di competenza 150,00 331,52 0,00 481,52 
 

 

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 58.622.000,00 331,52 -331,52 58.622.000,00 
 

Totale generale delle uscite previsione di competenza 58.622.000,00 331,52 -331,52 58.622.000,00 
 

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2. 
    

  

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

 

  

 
 



A.R.I.F.-ALLEGATO C) RIEPILOGO PER TITOLI 
 

Esercizio 2020   
    

  

 

VARIAZIONI DI BILANCIO 
  

 

 
  

 

ENTRATE 
         

 

TITOLO, TIPOLOGIA, 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

Esercizio 2020 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

Esercizio 2020 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa   

 

 

 

Tipologia 0101 Imposte, tasse e proventi assimilati previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

Categoria 010199 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

Capitolo 410 INCAMERAMENTO TASSE DI ISCRIZIONE A PROCEDURE CONCORSUALI INDETTE DA ARIF previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

Totale titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

Titolo 3 Entrate extratributarie   

 

 

 

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti previsione di competenza 500.000,00 199.446,05 0,00 699.446,05 
 

 

 previsione di cassa 500.000,00 199.446,05 0,00 699.446,05 
 

 

Categoria 0501 Indennizzi di assicurazione previsione di competenza 0,00 199.446,05 0,00 199.446,05 
 

 

 previsione di cassa 0,00 199.446,05 0,00 199.446,05 
 

 

Capitolo 650 INDENNIZZI ASSICURAZIONI PER SENTENZE CORTE DEI CONTI previsione di competenza 0,00 199.446,05 0,00 199.446,05 
 

 

 previsione di cassa 0,00 199.446,05 0,00 199.446,05 
 

 

Totale titolo 3 Entrate extratributarie previsione di competenza 4.972.000,00 199.446,05 0,00 5.171.446,05 
 

 

 previsione di cassa 10.760.698,50 199.446,05 0,00 10.960.144,55 
 

 

Titolo 4 Entrate in conto capitale   

 

 

 

Tipologia 0200 Contributi agli investimenti previsione di competenza 688.750,00 100.000,00 0,00 788.750,00 
 

 

 previsione di cassa 8.803.799,97 100.000,00 0,00 8.903.799,97 
 

 

Categoria 0201 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche previsione di competenza 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
 

 

 previsione di cassa 218.929,34 100.000,00 0,00 318.929,34 
 

 

Capitolo 1020 LAVORI RIFUNZIONALIZZAZIONE DOMINI IRRIGUI VALLE D'ITRIA-AMMODERNAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA RETE IRRIGUA IN AGRI DI LOCOROTONDO, MARTINA FRANCA E  FASANO 

previsione di competenza 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
 

 

 previsione di cassa 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
 

  

 

Totale titolo 4 Entrate in conto capitale previsione di competenza 688.750,00 100.000,00 0,00 788.750,00 
 

 

 previsione di cassa 8.803.799,97 100.000,00 0,00 8.903.799,97 
 

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 131.065.233,79 329.446,05 0,00 131.394.679,84 
 

 previsione di cassa 148.593.361,60 329.446,05 0,00 148.922.807,65 
 

Totale generale delle entrate previsione di competenza 133.974.466,08 329.446,05 0,00 134.303.912,13 
 

 previsione di cassa 172.075.506,63 329.446,05 0,00 172.404.952,68 
 



 

ENTRATE 
  

         

 

TITOLO, TIPOLOGIA, 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

Esercizio 2021 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

Esercizio 2021 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

Titolo 3 Entrate extratributarie   

 

 

 

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti previsione di competenza 300.000,00 57.752,00 0,00 357.752,00 
 

 

Categoria 0501 Indennizzi di assicurazione previsione di competenza 0,00 57.752,00 0,00 57.752,00 
 

 

Capitolo 650 INDENNIZZI ASSICURAZIONI PER SENTENZE CORTE DEI CONTI previsione di competenza 0,00 57.752,00 0,00 57.752,00 
 

 

Totale titolo 3 Entrate extratributarie previsione di competenza 4.472.000,00 57.752,00 0,00 4.529.752,00 
 

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 58.622.000,00 57.752,00 0,00 58.679.752,00 
 

Totale generale delle entrate previsione di competenza 58.622.000,00 57.752,00 0,00 58.679.752,00 
 



 

SPESE 
  

         

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

Esercizio 2020 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

Esercizio 2020 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione   

 

Programma 01 Organi istituzionali   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 428.034,41 52.500,00 -20.000,00 460.534,41 
 

 previsione di cassa 444.464,21 52.500,00 -20.000,00 476.964,21 
 

Macroaggregato 101 Redditi da lavoro dipendente previsione di competenza 403.034,41 52.500,00 0,00 455.534,41 
 

 previsione di cassa 403.034,41 52.500,00 0,00 455.534,41 
 

Capitolo 273 ASSEGNI FAMILIARI CONTRATTO PUBBLICO previsione di competenza 10.000,00 0,00 -2.500,00 7.500,00 
 

 previsione di cassa 10.000,00 0,00 -2.500,00 7.500,00 
 

Capitolo 171 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE CONTRATTO PRIVATISTICO previsione di competenza 342.365,08 55.000,00 0,00 397.365,08 
 

 previsione di cassa 342.365,08 55.000,00 0,00 397.365,08 
 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi previsione di competenza 25.000,00 0,00 -20.000,00 5.000,00 
 

 previsione di cassa 41.429,80 0,00 -20.000,00 21.429,80 
 

Capitolo 355 COMPENSI COMPONENTI O.I.V. ENTE - ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE previsione di competenza 20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 
 

 previsione di cassa 26.996,80 0,00 -20.000,00 6.996,80 
 

 

Totale programma 01 Organi istituzionali previsione di competenza 428.034,41 52.500,00 -20.000,00 460.534,41 
 

 previsione di cassa 444.464,21 52.500,00 -20.000,00 476.964,21 
 

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

Capitolo 410 SPESE PER ESPLETAMENTO PROCEDURA CONCORSUALE OPERAI ARIF previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 

Totale programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali previsione di competenza 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
 

Programma 10 Risorse umane   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 previsione di cassa 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

Macroaggregato 101 Redditi da lavoro dipendente previsione di competenza 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 previsione di cassa 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

Capitolo 280 ASSUNZIONI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - CONTRATTO FUNZIONI LOCALI -  
UTILIZZO ECONOMIE ANNUALITA' PRECEDENTI 

previsione di competenza 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 previsione di cassa 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 

Totale programma 10 Risorse umane previsione di competenza 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

 previsione di cassa 749.398,77 0,00 -14.000,00 735.398,77 
 

Programma 11 Altri servizi generali   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 44.705.400,06 753.000,00 -368.000,00 45.090.400,06 
 

 previsione di cassa 53.886.207,64 753.000,00 -368.000,00 54.271.207,64 
 

Macroaggregato 101 Redditi da lavoro dipendente previsione di competenza 32.854.193,30 653.000,00 0,00 33.507.193,30 
 

 previsione di cassa 35.804.369,45 653.000,00 0,00 36.457.369,45 
 

Capitolo 150 FONDI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI FORESTALI- CCNL PRIVATISTICO- OPERAI A TEMPO 
INDETERMINATO 

previsione di competenza 10.268.000,00 0,00 -550.000,00 9.718.000,00 
 

 previsione di cassa 10.399.697,77 0,00 -550.000,00 9.849.697,77 



 

Capitolo 200 FONDI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI IRRIGUI - CCNL PRIVATISTICO- OPERAI A TEMPO 
INDETERMINATO 

previsione di competenza 4.800.000,00 300.000,00 0,00 5.100.000,00 
 

 previsione di cassa 4.847.992,68 300.000,00 0,00 5.147.992,68 
 

Capitolo 195 FONDI ACCESSORI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI FORESTALI E IRRIGUI CONTRATTO 
PRIVATISTICO 2019 E 2020 

previsione di competenza 1.901.500,00 0,00 -70.000,00 1.831.500,00 
 

 previsione di cassa 1.930.733,24 0,00 -70.000,00 1.860.733,24 
 

Capitolo 205 COMPETENZE ACCESSORIE PER REALIZZAZIONE INTERVENTI IRRIGUI CONTRATTO 
PRIVATISTICO 

previsione di competenza 765.000,00 80.000,00 0,00 845.000,00 
 

 previsione di cassa 786.923,78 80.000,00 0,00 866.923,78 
 

Capitolo 155 COMPETENZE ACCESSORIE PER REALIZZAZIONE INTERVENTI FORESTALI CONTRATTO 
PRIVATISTICO 

previsione di competenza 1.225.000,00 85.000,00 0,00 1.310.000,00 
 

 previsione di cassa 1.228.225,59 85.000,00 0,00 1.313.225,59 
 

Capitolo 100 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE ORGANI INTERNI AGENZIA previsione di competenza 110.000,00 20.000,00 0,00 130.000,00 
 

 previsione di cassa 179.999,99 20.000,00 0,00 199.999,99 
 

Capitolo 141 FONDO PER INCENTIVO PROGETTAZIONE ART. 92 D.LGS. 163/06 previsione di competenza 30.000,00 0,00 -20.000,00 10.000,00 
 

 previsione di cassa 136.838,83 0,00 -20.000,00 116.838,83 
 

Capitolo 220 CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU INTERV. IRRIGUI - CONTRATTO PRIVATISTICO OPERAI A 
TEMPO INDETERMINATO 

previsione di competenza 950.000,00 50.000,00 0,00 1.000.000,00 
 

 previsione di cassa 959.714,96 50.000,00 0,00 1.009.714,96 
 

Capitolo 115 CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER ORGANI INTERNI AGENZIA previsione di competenza 52.000,00 0,00 -15.500,00 36.500,00 
 

 previsione di cassa 93.211,56 0,00 -15.500,00 77.711,56 
 

Capitolo 290 COMPETENZE STIPENDIALI PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO IN CORSO DI 
STABILIZZAZIONE 

previsione di competenza 2.529.338,86 150.000,00 0,00 2.679.338,86 
 

 previsione di cassa 2.551.855,71 150.000,00 0,00 2.701.855,71 
 

Capitolo 298 COMPETENZE STIPENDIALI PER IL PERSONALE PROVENIENTE DAGLI E CONSORZI DI DIFESA - 
ART. 6 L.R. 33/2017 

previsione di competenza 1.190.557,63 0,00 -30.000,00 1.160.557,63 
 

 previsione di cassa 1.697.940,73 0,00 -30.000,00 1.667.940,73 
 

Capitolo 274 RIMBORSO SPESE UTILIZZO MEZZO PROPRIO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO previsione di competenza 10.000,00 0,00 -10.000,00 0,00 
 

 previsione di cassa 12.399,40 0,00 -10.000,00 2.399,40 
 

Capitolo 481 SPESE PER RETRIBUZIONI PERSONALE SOMMINISTRATO AIB ED ATTIVITAì IRRIGUE 
STAGIONALI 

previsione di competenza 3.700.000,00 1.000.000,00 0,00 4.700.000,00 
 

 previsione di cassa 5.115.964,75 1.000.000,00 0,00 6.115.964,75 
 

Capitolo 276 BUONI PASTO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO previsione di competenza 50.000,00 0,00 -25.000,00 25.000,00 
 

 previsione di cassa 50.000,00 0,00 -25.000,00 25.000,00 
 

Capitolo 111 COMPETENZE PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO previsione di competenza 77.433,86 0,00 -70.000,00 7.433,86 
 

 previsione di cassa 77.433,86 0,00 -70.000,00 7.433,86 
 

Capitolo 281 ONERI SOCIALI SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020-2022 MEDIANTE UTILIZZO ECONOMIE 
PENSIONAMENTI 

previsione di competenza 85.279,06 0,00 -85.000,00 279,06 
 

 previsione di cassa 85.279,06 0,00 -85.000,00 279,06 
 

Capitolo 112 ONERI SOCIALI SU COMPETENZE PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO previsione di competenza 46.470,80 0,00 -42.000,00 4.470,80 
 

 previsione di cassa 46.470,80 0,00 -42.000,00 4.470,80 
 

Capitolo 297 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATVI PERSONALE PROVENIENTE DA 
E CONSORZI DIFESA - ASSUNZIONI 2020 

previsione di competenza 114.913,09 0,00 -114.500,00 413,09 
 

 previsione di cassa 114.913,09 0,00 -114.500,00 413,09 
 

Macroaggregato 102 Imposte e tasse a carico dell'ente previsione di competenza 2.451.206,76 0,00 -59.000,00 2.392.206,76 
 

 previsione di cassa 2.745.456,22 0,00 -59.000,00 2.686.456,22 
 

Capitolo 950 IRAP SU CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE - INTERINALI previsione di competenza 400.000,00 70.000,00 0,00 470.000,00 
 

 previsione di cassa 464.196,70 70.000,00 0,00 534.196,70 
 

Capitolo 910 IRAP CONTRATTO PUBBLICO - EX IRRIGUI ED EX CC.MM. previsione di competenza 230.000,00 0,00 -25.000,00 205.000,00 
 

 previsione di cassa 291.182,30 0,00 -25.000,00 266.182,30 
 

Capitolo 930 IMPOSTE E TASSE A CARICO ENTE previsione di competenza 50.000,00 0,00 -10.000,00 40.000,00 
 

 previsione di cassa 51.839,79 0,00 -10.000,00 41.839,79 
 

Capitolo 922 IRAP SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020-2022 MEDIANTE UTILIZZO DI ECONOMIE previsione di competenza 39.199,12 0,00 -39.000,00 199,12 
 

 previsione di cassa 39.199,12 0,00 -39.000,00 199,12 
 

Capitolo 921 IRAP SU COMPETENZE PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO previsione di competenza 30.163,76 0,00 -28.000,00 2.163,76 
 

 previsione di cassa 30.163,76 0,00 -28.000,00 2.163,76 
 

Capitolo 917 IRAP SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020 EX CO.DIFESA previsione di competenza 27.197,40 0,00 -27.000,00 197,40 
 

 previsione di cassa 27.197,40 0,00 -27.000,00 197,40 
 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi previsione di competenza 8.470.000,00 0,00 -309.000,00 8.161.000,00 
 

 previsione di cassa 13.133.973,49 0,00 -309.000,00 12.824.973,49 



 

Capitolo 300 ACQUISTO CANCELLERIA E MATERIALE INFORMATICO E TECNICO, RIVISTE, ABBONAMENTI previsione di competenza 65.000,00 0,00 -15.000,00 50.000,00 
 

 previsione di cassa 68.320,32 0,00 -15.000,00 53.320,32 
 

Capitolo 405 ACQUISTO CARBURANTE previsione di competenza 500.000,00 0,00 -10.000,00 490.000,00 
 

 previsione di cassa 500.750,00 0,00 -10.000,00 490.750,00 
 

Capitolo 370 SPESE DI RAPPRESENTANZA, PROMOZIONE E DIVULGAZIONE previsione di competenza 10.000,00 0,00 -9.000,00 1.000,00 
 

 previsione di cassa 375.197,20 0,00 -9.000,00 366.197,20 
 

Capitolo 600 NOLEGGI, LOCAZIONI E LEASING OPERATIVO previsione di competenza 250.000,00 0,00 -40.000,00 210.000,00 
 

 previsione di cassa 380.070,88 0,00 -40.000,00 340.070,88 
 

Capitolo 375 SPESE GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE previsione di competenza 210.000,00 0,00 -55.000,00 155.000,00 
 

 previsione di cassa 339.954,02 0,00 -55.000,00 284.954,02 
 

Capitolo 380 SPESE LEGALI E PER LITI previsione di competenza 450.000,00 0,00 -30.000,00 420.000,00 
 

 previsione di cassa 2.032.780,28 0,00 -30.000,00 2.002.780,28 
 

Capitolo 299 SPESE DI GESTIONE L.R. 33/2017 previsione di competenza 200.000,00 0,00 -150.000,00 50.000,00 
 

 previsione di cassa 545.240,00 0,00 -150.000,00 395.240,00 
 

Macroaggregato 110 Altre spese correnti previsione di competenza 930.000,00 100.000,00 0,00 1.030.000,00 
 

 previsione di cassa 1.488.466,50 100.000,00 0,00 1.588.466,50 
 

Capitolo 955 ONERI STRAORDINARI PER LA GESTIONE CORRENTE previsione di competenza 800.000,00 100.000,00 0,00 900.000,00 
 

 previsione di cassa 1.310.553,85 100.000,00 0,00 1.410.553,85 
 

 

Totale programma 11 Altri servizi generali previsione di competenza 44.715.400,06 753.000,00 -368.000,00 45.100.400,06 
 

 previsione di cassa 53.990.596,49 753.000,00 -368.000,00 54.375.596,49 
 

 

Totale missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza 46.471.328,04 835.500,00 -402.000,00 46.904.828,04 
 

 previsione di cassa 55.762.954,27 835.500,00 -402.000,00 56.196.454,27 
 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente   

 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 5.980.579,18 0,00 -280.000,00 5.700.579,18 
 

 previsione di cassa 11.652.336,44 0,00 -280.000,00 11.372.336,44 
 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi previsione di competenza 5.665.579,18 0,00 -280.000,00 5.385.579,18 
 

 previsione di cassa 9.318.384,07 0,00 -280.000,00 9.038.384,07 
 

Capitolo 450 DOTAZIONE SICUREZZA PERSONALE IRRIGUO E FORESTALE previsione di competenza 300.000,00 0,00 -130.000,00 170.000,00 
 

 previsione di cassa 397.711,21 0,00 -130.000,00 267.711,21 
 

Capitolo 330 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE AUTOMEZZI previsione di competenza 420.000,00 0,00 -100.000,00 320.000,00 
 

 previsione di cassa 707.371,72 0,00 -100.000,00 607.371,72 
 

Capitolo 325 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI E RETI previsione di competenza 420.000,00 0,00 -20.000,00 400.000,00 
 

 previsione di cassa 824.479,04 0,00 -20.000,00 804.479,04 
 

Capitolo 470 SPESE DI VARIA NATURA PER MANUTENZIONE ORDINARIA BOSCHIVA E A.I.B. previsione di competenza 50.000,00 0,00 -10.000,00 40.000,00 
 

 previsione di cassa 74.889,00 0,00 -10.000,00 64.889,00 
 

Capitolo 570 SICUREZZA E SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO DEL PERSONALE DIPENDENTE previsione di competenza 80.000,00 0,00 -20.000,00 60.000,00 
 

 previsione di cassa 94.000,00 0,00 -20.000,00 74.000,00 
 

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 1.124.926,92 235.000,00 0,00 1.359.926,92 
 

 previsione di cassa 20.965.544,36 235.000,00 0,00 21.200.544,36 
 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni previsione di competenza 1.124.926,92 235.000,00 0,00 1.359.926,92 
 

 previsione di cassa 20.815.544,36 235.000,00 0,00 21.050.544,36 
 

Capitolo 982 ATTREZZATURE E MEZZI previsione di competenza 400.000,00 0,00 -65.000,00 335.000,00 
 

 previsione di cassa 513.129,81 0,00 -65.000,00 448.129,81 
 

Capitolo 980 MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IRRIGUI E FORESTALI previsione di competenza 724.926,92 200.000,00 0,00 924.926,92 
 

 previsione di cassa 1.272.559,77 200.000,00 0,00 1.472.559,77 
 

Capitolo 1020 LAVORI RIFUNZIONALIZZAZIONE DOMINI IRRIGUI VALLE D'ITRIA-AMMODERNAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA RETE IRRIGUA IN AGRI DI LOCOROTONDO, MARTINA FRANCA E  
FASANO 

previsione di competenza 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 
 

 

Totale programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione previsione di competenza 7.105.506,10 235.000,00 -280.000,00 7.060.506,10 



 

 previsione di cassa 32.617.880,80 235.000,00 -280.000,00 32.572.880,80 
 

 

Totale missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente previsione di competenza 7.424.256,10 235.000,00 -280.000,00 7.379.256,10 
 

 previsione di cassa 32.936.630,80 235.000,00 -280.000,00 32.891.630,80 
 

Missione 13 Tutela della salute   

 

Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi previsione di competenza 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

Capitolo 335 EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19 - INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE 
DEL VIRUS 

previsione di competenza 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 

Totale programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria previsione di competenza 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 

Totale missione 13 Tutela della salute previsione di competenza 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

 previsione di cassa 150.000,00 0,00 -50.000,00 100.000,00 
 

Missione 20 Fondi e accantonamenti   

 

Programma 03 Altri fondi   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 previsione di cassa 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

Macroaggregato 110 Altre spese correnti previsione di competenza 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 previsione di cassa 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

Capitolo 957 FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE previsione di competenza 5.148,21 0,00 -5.053,95 94,26 
 

 previsione di cassa 5.148,21 0,00 -5.053,95 94,26 
 

Capitolo 958 FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE previsione di competenza 4.069,12 0,00 -4.000,00 69,12 
 

 previsione di cassa 4.069,12 0,00 -4.000,00 69,12 
 

 

Totale programma 03 Altri fondi previsione di competenza 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 previsione di cassa 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 

Totale missione 20 Fondi e accantonamenti previsione di competenza 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 previsione di cassa 9.217,33 0,00 -9.053,95 163,38 
 

 

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 133.974.466,08 1.070.500,00 -741.053,95 134.303.912,13 
 

 previsione di cassa 171.124.173,41 1.070.500,00 -741.053,95 171.453.619,46 
 

Totale generale delle uscite previsione di competenza 133.974.466,08 1.070.500,00 -741.053,95 134.303.912,13 
 

 previsione di cassa 171.124.173,41 1.070.500,00 -741.053,95 171.453.619,46 



  

 

SPESE 
         

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

Esercizio 2021 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

Esercizio 2021 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione   

 

Programma 11 Altri servizi generali   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 42.508.066,80 112.168,48 -50.000,00 42.570.235,28 
 

Macroaggregato 101 Redditi da lavoro dipendente previsione di competenza 32.502.848,84 104.368,48 0,00 32.607.217,32 
 

Capitolo 276 BUONI PASTO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO previsione di competenza 50.000,00 0,00 -8.500,00 41.500,00 
 

Capitolo 113 COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO DETERMINATO previsione di competenza 0,00 91.168,48 0,00 91.168,48 
 

Capitolo 114 CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO 
DETERMINATO 

previsione di competenza 0,00 21.700,00 0,00 21.700,00 

 

Macroaggregato 102 Imposte e tasse a carico dell'ente previsione di competenza 2.228.217,96 7.800,00 0,00 2.236.017,96 
 

Capitolo 923 IRAP SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO DETERMINATO previsione di competenza 0,00 7.800,00 0,00 7.800,00 
 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi previsione di competenza 7.407.000,00 0,00 -50.000,00 7.357.000,00 
 

Capitolo 405 ACQUISTO CARBURANTE previsione di competenza 500.000,00 0,00 -50.000,00 450.000,00 
 

 

Totale programma 11 Altri servizi generali previsione di competenza 42.513.066,80 112.168,48 -50.000,00 42.575.235,28 
 

 

Totale missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza 45.204.531,91 112.168,48 -50.000,00 45.266.700,39 
 

Missione 20 Fondi e accantonamenti   

 

Programma 03 Altri fondi   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
 

Macroaggregato 110 Altre spese correnti previsione di competenza 6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
 

Capitolo 957 FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE previsione di competenza 5.148,21 0,00 -4.416,48 731,73 
 

 

Totale programma 03 Altri fondi previsione di competenza 6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
 

 

Totale missione 20 Fondi e accantonamenti previsione di competenza 6.708,09 0,00 -4.416,48 2.291,61 
 

 

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 58.622.000,00 112.168,48 -54.416,48 58.679.752,00 
 

Totale generale delle uscite previsione di competenza 58.622.000,00 112.168,48 -54.416,48 58.679.752,00 



  

 

SPESE 
         

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE  

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

Esercizio 2022 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO 

Esercizio 2022 

 

 

In aumento In diminuzione 

 

         

 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione   

 

Programma 11 Altri servizi generali   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 42.413.547,36 100.668,48 -101.000,00 42.413.215,84 
 

Macroaggregato 101 Redditi da lavoro dipendente previsione di competenza 32.446.637,78 92.868,48 0,00 32.539.506,26 
 

Capitolo 276 BUONI PASTO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO previsione di competenza 50.000,00 0,00 -20.000,00 30.000,00 
 

Capitolo 113 COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO DETERMINATO previsione di competenza 0,00 91.168,48 0,00 91.168,48 
 

Capitolo 114 CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO 
DETERMINATO 

previsione di competenza 0,00 21.700,00 0,00 21.700,00 

 

Macroaggregato 102 Imposte e tasse a carico dell'ente previsione di competenza 2.241.909,58 7.800,00 0,00 2.249.709,58 
 

Capitolo 923 IRAP SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO DETERMINATO previsione di competenza 0,00 7.800,00 0,00 7.800,00 
 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi previsione di competenza 7.355.000,00 0,00 -101.000,00 7.254.000,00 
 

Capitolo 300 ACQUISTO CANCELLERIA E MATERIALE INFORMATICO E TECNICO, RIVISTE, ABBONAMENTI previsione di competenza 20.000,00 0,00 -10.000,00 10.000,00 
 

Capitolo 405 ACQUISTO CARBURANTE previsione di competenza 500.000,00 0,00 -91.000,00 409.000,00 
 

 

Totale programma 11 Altri servizi generali previsione di competenza 42.418.547,36 100.668,48 -101.000,00 42.418.215,84 
 

 

Totale missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza 45.271.090,00 100.668,48 -101.000,00 45.270.758,48 
 

Missione 20 Fondi e accantonamenti   

 

Programma 03 Altri fondi   
 

 

 

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 150,00 331,52 0,00 481,52 
 

Macroaggregato 110 Altre spese correnti previsione di competenza 150,00 331,52 0,00 481,52 
 

Capitolo 957 FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE previsione di competenza 148,25 331,52 0,00 479,77 
 

 

Totale programma 03 Altri fondi previsione di competenza 150,00 331,52 0,00 481,52 
 

 

Totale missione 20 Fondi e accantonamenti previsione di competenza 150,00 331,52 0,00 481,52 
 

 

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 58.622.000,00 101.000,00 -101.000,00 58.622.000,00 
 

Totale generale delle uscite previsione di competenza 58.622.000,00 101.000,00 -101.000,00 58.622.000,00 



Pagina 1 di 8 
 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI dell’ARIF 

RIUNIONE TELEMATICA DEL 24 novembre  2020 

 

Il giorno 24 del mese di novembre dell’anno 2020, alle ore 16.00 si riunisce il 
Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’ARIF con modalità telematica. 

All’esito di videoconferenza al fine del riconoscimento dei presenti, i partecipanti 

alla seduta odierna risultano essere: 

il Dott. Roberto Sigismondi, presidente, 

il Dott. Giovanni Cramarossa, componente 

 la Dott.ssa Claudia Sciacovelli, componente. 

Presiede la riunione odierna il dott. Roberto Sigismondi; funge da segretario 

verbalizzante il dott. Giovanni Cramarossa. 

Il Collegio rileva quanto segue:  

- l’ARIF, con PEC del 23 novembre 2020  avente ad oggetto  “PROPOSTA DDG 4^ 

VARIAZIONE BILANCIO 2020”,  ha chiesto al Collegio il parere per l’adozione della 

quarta  variazione di bilancio per il corrente anno 2020,  ex  D.Lgs 118/2011 e s.m.. 

-la 4^ variazione di bilancio oggetto della PEC citata è articolata, per il 2020,  su un 

aumento di entrate per euro 329.446,05, minori spese per euro 1.910.553,95, 

maggiori spese per euro 2.240.000,00; per il 2021, su un aumento di entrate per 

euro 57.752,00, minori spese per euro 62.916,48, maggiori spese per euro 

120.668,48; per il 2022, su un aumento di entrate per euro ZERO, minori spese per 

euro 121.000,00, maggiori spese per euro 121.000,00. Di seguito prospetto 

riepilogativo: 

 

ARIF - REGIONE PUGLIA - AOO-ARIF - 0067476 - Ingresso - 25/11/2020 - 10:31



Pagina 2 di 8 
 

 

RIEPILOGO 2020 2021 2022 

TOTALE MAGGIORI ENTRATE              329.446,05 €                  57.752,00 €                                -   €  

MINORI SPESE          1.910.553,95 €                  62.916,48 €              121.000,00 €  

totale disponibilità          2.240.000,00 €                120.668,48 €              121.000,00 €  

maggiori spese          2.240.000,00 €                120.668,48 €              121.000,00 €  

                                -   €                                 -   €                                -   €  

 

Composizione delle maggiori entrate: 

- l’Arif ha ricevuto dalla società di assicurazione AIG Europe S.A. la somma di euro 

150.907,20 a titolo di risarcimento danni conseguenti al giudizio di responsabilità 

n.34443 avviato dinanzi alla Corte dei Conti e definito con sentenza 342 del 

7/2/2019, confermata in grado di Appello, nei confronti dell’assicurato G.M.T.; 

- l’Arif ha ricevuto dalla società di assicurazione AIG Europe S.A. la somma di euro 

48.538,85 a titolo di risarcimento danni conseguenti al giudizio di responsabilità n. 

34451 avviato dinanzi alla Corte dei Conti e definito con sentenza 341/2019, 

confermata nel giudizio di secondo grado, nei confronti dell’assicurato G.M.T.; 

-  l’Arif ha stanziato previsioni di entrata per euro 57.752,00 sulla base di sentenza di 

appello n. 327/2019 emessa dalla Corte dei Conti, Seconda Sezione Giurisdizionale 

Centrale D’Appello, nei confronti di G.M.T.   (sent. Sull’appello  53266 proposto da 

G.M.T.)  avverso la sentenza della Sezione Giurisdizionale per la Regione Puglia al n. 

579/2017), che vede soccombente T.M.G. condannato a risarcire all’Agenzia un 

danno pari ad euro 57.752,00; per tale somma l’Agenzia, vittoriosa in sede di 

appello, dovrebbe esperire i successivi adempimenti per ottenere l’incasso della 

somma;  l’Agenzia prevede di incassare detta somma, a  titolo di risarcimento danni, 

nel corso del 2021; 

ARIF - REGIONE PUGLIA - AOO-ARIF - 0067476 - Ingresso - 25/11/2020 - 10:31



Pagina 3 di 8 
 

-  con deliberazione del Direttore Generale n. 396 dell’11 settembre 2020 è stato 

approvato l’ Avviso di selezione pubblica, mediante concorso per titoli ed esami, per 

la copertura a tempo pieno ed indeterminato, di 110 unità di personale operaio CAT 

B/1 del CCNL Funzioni Locali (di cui n. 50 unità di personale a valere sulle annualità 

2020/2021 e n. 60 unità per scorrimento graduatoria, ai sensi dell’art. 35- co. 3 bis- 

lett. b) D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.); la partecipazione alle prove è stata stimata 

dall’Agenzia in circa 3.000 unità e in detto avviso è previsto il versamento, da parte 

dei partecipanti alla procedura concorsuale, di una tassa di iscrizione pari ad € 

10,00; pertanto l’ARIF ha istituito apposito capitolo tra le entrate correnti di natura 

tributaria (Titolo I dell’entrata – cap. 410) per accogliere in entrata  dette somme e, 

contestualmente, tra le spese correnti, ha previsto un identico conto destinato a 

finanziare le spese afferenti la medesima procedura concorsuale (cap. 410) per una 

somma complessiva di euro 30.000,00; l’Agenzia ne ha previsto l’incasso nel corso 

del 2020;  

- Determinazione del Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse 

forestali e naturali 11/12/2019 n. 466 , Regione Puglia, per riconoscere in favore 

dell’ARIF un  impegno di euro 100.000,00  a titolo di un contributo della Regione 

Puglia per spese conto capitale, ex L.R. 3 del 24/2/2010;  il contributo è stato 

assegnato e spetta all’Arif per l’esecuzione di lavori di  “rifunzionalizzazione dei domini 

irrigui della Valle d’Itria consistenti nell’ammodernamento e messa in sicurezza della rete irrigua negli agri 

dei comuni di Locorotondo, Martina Franca e Fasano”; 

 l’Agenzia, che ne ha previsto l’incasso nel corso del 2020,  ha istituito un capitolo n. 

1020 tra le somme in entrata ed un capitolo di spesa con lo stesso codice 1020 tra le 

maggiori spese. 

- l’ARIF ha previsto di rimodulare i seguenti capitoli di spesa ritenendo di poter 

sostenere minori spese,  come da elenco che segue: 

ARIF - REGIONE PUGLIA - AOO-ARIF - 0067476 - Ingresso - 25/11/2020 - 10:31



Pagina 4 di 8 
 

    MINORI SPESE 2020 2021 2022 

1.01.01.01.002 150 
FONDI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI FORESTALI- 
CCNL PRIVATISTICO- OPERAI A TEMPO INDETERMINATO              550.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.002 280 

ASSUNZIONI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - 
CONTRATTO FUNZIONI LOCALI -  UTILIZZO ECONOMIE 
ANNUALITA' PRECEDENTI                14.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.002 298 

COMPETENZE STIPENDIALI PER IL PERSONALE 
PROVENIENTE DAGLI E CONSORZI DI DIFESA - ART. 6 L.R. 
33/2017                30.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.004 195 

FONDI ACCESSORI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI 
FORESTALI E IRRIGUI CONTRATTO PRIVATISTICO 2019 E 
2020                70.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.006 111 
COMPETENZE PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO 
DETERMINATO                  70.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.008 141 
FONDO PER INCENTIVO PROGETTAZIONE ART. 92 D.LGS. 
163/06                20.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.02.002 
276 BUONI PASTO PERSONALE CONTRATTO PUBBLICO                25.000,00 €                    8.500,00 €                 20.000,00 €  

1.01.01.02.999 274 
RIMBORSO SPESE UTILIZZO MEZZO PROPRIO PERSONALE 
CONTRATTO PUBBLICO                10.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.02.01.001 112 
ONERI SOCIALI SU COMPETENZE PERSONALE 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO                42.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.02.01.001 115 
CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER ORGANI INTERNI 
AGENZIA                15.500,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.02.01.001 281 
ONERI SOCIALI SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020-2022 
MEDIANTE UTILIZZO ECONOMIE PENSIONAMENTI                85.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.02.01.001 
297 

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED 
ASSICURATVI PERSONALE PROVENIENTE DA E CONSORZI 
DIFESA - ASSUNZIONI 2020               114.500,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.02.02.001 273 ASSEGNI FAMILIARI CONTRATTO PUBBLICO                  2.500,00 €                                 -   €                                -   €  

1.02.01.01.001 910 IRAP CONTRATTO PUBBLICO - EX IRRIGUI ED EX CC.MM.                25.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.02.01.01.001 917 IRAP SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020 EX CO.DIFESA                27.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.02.01.01.001 921 
IRAP SU COMPETENZE PERSONALE DIRIGENZIALE A 
TEMPO DETERMINATO                28.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.02.01.01.001 922 
IRAP SU COMPETENZE ASSUNZIONI 2020-2022 
MEDIANTE UTILIZZO DI ECONOMIE                39.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.02.01.99.999 930 IMPOSTE E TASSE                10.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.01.02.001 300 
ACQUISTO CANCELLERIA E MATERIALE INFORMATICO E 
TECNICO, RIVISTE, ABBONAMENTI                15.000,00 €                                 -   €                 10.000,00 €  

1.03.01.02.002 405 ACQUISTO CARBURANTE                10.000,00 €                  50.000,00 €                 91.000,00 €  

1.03.01.02.003 450 
DOTAZIONE SICUREZZA PERSONALE IRRIGUO E 
FORESTALE              130.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.01.05.999 335 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19 - INTERVENTI 
DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS                50.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.01.008 
355 

COMPENSI COMPONENTI O.I.V. ENTE - ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE                20.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.02.999 370 
SPESE DI RAPPRESENTANZA, PROMOZIONE E 
DIVULGAZIONE                  9.000,00 €                                 -   €                                -   €  

ARIF - REGIONE PUGLIA - AOO-ARIF - 0067476 - Ingresso - 25/11/2020 - 10:31



Pagina 5 di 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.03.02.07.008 600 NOLEGGI, LOCAZIONI E LEASING OPERATIVO                40.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.09.001 330 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE 
AUTOMEZZI              100.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.09.008 
325 

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI 
E RETI                20.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.09.011 
470 

SPESE DI VARIA NATURA PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA BOSCHIVA E A.I.B.                10.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.18.999 570 
SICUREZZA E SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE                20.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.19.001 375 SPESE GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE                55.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.99.002 380 SPESE LEGALI E PER LITI                30.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.99.999 299 SPESE DI GESTIONE L.R. 33/2017              150.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.10.01.01.001 957 
FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E 
D'ORDINE                  5.053,95 €                    4.416,48 €                                -   €  

1.10.01.01.001 958 FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE                  4.000,00 €                                 -   €                                -   €  

2.02.01.01.001 982 ATTREZZATURE E MEZZI                65.000,00 €                                 -   €                                -   €  

    TOTALE MINORI SPESE          1.910.553,95 €                  62.916,48 €              121.000,00 €  

ARIF - REGIONE PUGLIA - AOO-ARIF - 0067476 - Ingresso - 25/11/2020 - 10:31



Pagina 6 di 8 
 

-l’Arif ha previsto di sostenere le seguenti maggiori spese, così articolate:  

    MAGGIORI SPESE 2020 2021 2022 

1.01.01.01.002 113 
COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI LOCALI A 
TEMPO DETERMINATO                               -   €                  91.168,48 €                 91.168,48 €  

1.01.01.01.002 200 

FONDI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI IRRIGUI - 
CCNL PRIVATISTICO- OPERAI A TEMPO 
INDETERMINATO              300.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.004 155 
COMPETENZE ACCESSORIE PER REALIZZAZIONE 
INTERVENTI FORESTALI CONTRATTO PRIVATISTICO                85.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.004 205 
COMPETENZE ACCESSORIE PER REALIZZAZIONE 
INTERVENTI IRRIGUI CONTRATTO PRIVATISTICO                80.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.006 100 
OMPETENZE FISSE E ACCESSORIE ORGANI INTERNI 
AGENZIA                20.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.006 290 

COMPETENZE STIPENDIALI PER IL PERSONALE A 
TEMPO DETERMINATO IN CORSO DI 
STABILIZZAZIONE              150.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.01.01.006 481 

SPESE PER RETRIBUZIONI PERSONALE 
SOMMINISTRATO AIB ED ATTIVITA IRRIGUE 
STAGIONALI          1.000.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.02.01.001 114 

CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU COMPETENZE 
PERSONALE FUNZIONI LOCALI A TEMPO 
DETERMINATO                               -   €                  21.700,00 €                 21.700,00 €  

1.01.02.01.001 220 

CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU INTERV. IRRIGUI - 
CONTRATTO PRIVATISTICO OPERAI A TEMPO 
INDETERMINATO                50.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.01.02.02.001 171 
ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE CONTRATTO 
PRIVATISTICO                55.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.02.01.01.001 923 
IRAP SU COMPETENZE PERSONALE FUNZIONI 
LOCALI A TEMPO DETERMINATO                               -   €                    7.800,00 €                   7.800,00 €  

1.02.01.01.001 950 
IRAP SU CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE - 
INTERINALI                70.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.03.02.99.005 410 
SPESE PER ESPLETAMENTO PROCEDURA 
CONCORSUALE OPERAI ARIF                30.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.10.05.04.001 955 
ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE 
CORRENTE              100.000,00 €                                 -   €                                -   €  

1.10.01.01.001 957 
FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E 
D'ORDINE                               -   €                                 -   €                       331,52 €  

2.02.01.99.999 980 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IRRIGUI E 
FORESTALI              200.000,00 €                                 -   €                                -   €  

2.02.01.99.999 1020 

LAVORI RIFUNZIONALIZZAZIONE DOMINI IRRIGUI 
VALLE D'ITRIA-AMMODERNAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA RETE IRRIGUA IN AGRI DI 
LOCOROTONDO, MARTINA FRANCA E  FASANO              100.000,00 €                                 -   €                                -   €  

    TOTALE MAGGIORI SPESE          2.240.000,00 €                120.668,48 €              121.000,00 €  

 

ARIF - REGIONE PUGLIA - AOO-ARIF - 0067476 - Ingresso - 25/11/2020 - 10:31



Pagina 7 di 8 
 

Di seguito, il quadro sintetico relativo all’allocazione delle nuove risorse: 

 

ANNUALITA’ 2020 

FONTI IMPORTO (Euro) IMPIEGHI IMPORTO (Euro) 
Maggiori entrate 329.446,05 Maggiori Spese 2.240.000,00 
Minori spese 1.910.553,95 Minori entrate 0,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE 

 
2.240.000,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

 
2.240.000,00 

 

ANNUALITA’ 2021 

FONTI IMPORTO (Euro) IMPIEGHI IMPORTO (Euro) 
Maggiori entrate 57.752,00 Maggiori Spese 120.668,48 
Minori spese 62.916,48 Minori entrate 0,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE 

 
120.668,48 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

 
120.668,48 

 

ANNUALITA’ 2022 

FONTI IMPORTO (Euro) IMPIEGHI IMPORTO (Euro) 
Maggiori entrate 0,00 Maggiori Spese 121.000,00 
Minori spese 121.000,00 Minori entrate 0,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE 

 
121.000,00 

TOTALE 
VARIAZIONE IN 

AUMENTO 

 
121.000,00 

 

Infine, l’Agenzia ha previsto di rimodulare le denominazioni di 3 capitoli di spesa  già 

esistenti senza alterarne la classificazione di bilancio (si tratta dei capitoli 111, 112 e 

921). 

 

 

 

 

ARIF - REGIONE PUGLIA - AOO-ARIF - 0067476 - Ingresso - 25/11/2020 - 10:31



Pagina 8 di 8 
 

  

§§§ 

Tutto ciò premesso questo Collegio, all’esito dell’esame della documentazione 

pervenuta, esprime parere favorevole alla suddetta 4^ variazione di bilancio, come  

da documentazione pervenuta con la pec richiamata e che si intende  integralmente 

acquisita e parte integrante del presente parere. 

L’adozione della presente variazione di bilancio da parte dell’ARIF sarà subordinata 

alla sottoscrizione della relativa D.D.G. da parte del legale rappresentante pro 

tempore. 

Copia del presente verbale, firmato digitalmente, sarà inviato agli uffici preposti 

dell’ARIF a mezzo PEC per gli adempimenti conseguenti e l’inoltro a tutti i soggetti 

interessati. 

La verifica ha termine alle ore 20.30  previa redazione, lettura ed approvazione del 

presente verbale. 

Dott. Roberto Sigismondi  (firmato digitalmente) 

Dott. Giovanni Cramarossa (firmato digitalmente) 

Dott.ssa Claudia Sciacovelli (firmato digitalmente) 

ARIF - REGIONE PUGLIA - AOO-ARIF - 0067476 - Ingresso - 25/11/2020 - 10:31


		2020-11-26T10:49:06+0000
	LUCIA LITTORIANO


		2020-11-26T10:51:05+0000
	FRANCESCO FERRARO


		2020-11-26T10:56:59+0000
	FANELLI FRANCESCO




